
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГ ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2024 г. № 1062-па

Об утверждении комплекса мер по созданию условий и 
повышению доступности отдыха и оздоровления 

детей - инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья на период до 2030 года 
на территории Партизанского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124- 

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», во 

исполнение подпункта «б» пункта 6 Перечня поручений по итогам встречи с 

представителями общественных организаций инвалидов, утвержденного 

Президентом Российской Федерации 31 декабря 2020 года № Пр-2243, и 

пункта 14 раздела 1 протокола заседания Комиссии при Президенте 

Российской Федерации по делам инвалидов от 15 апреля 2022 года № 25, на 

основании статей 29, 32 Устава Партизанского городского округа 

администрация Партизанского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по созданию условий и 

повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года (далее - 
Комплекс мер).

2. Управлению образования администрации Партизанского городского 

округа ( Федорова А.В.), руководителям общеобразовательных учреждений 
Партизанского городского округа обеспечить исполнение мероприятий



2

согласно утвержденному Комплексу мер.

3. Рекомендовать краевому государственному бюджетному 

учреждению здравоохранения «Партизанская городская больница №1» 

(Писарец):
3.1. Обеспечить выполнение мероприятий комплекса мер в 

установленные сроки;
3.2. Направлять информацию о ходе реализации комплекса мер в адрес 

управления образования администрации городского округа до 15 ноября 

отчётного года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - начальника управления образования 
администрации Партизанского городского округа А. В. Федорову.

Глава городского округа Для 
документов

О.А.Бондарев



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Партизанского городского округа 
Orti П.06- ЛОМ». ЛОб^-nq

КОМПЛЕКС МЕР
по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья на период до 2030 года на территории Партизанского городского округа

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ответственные исполнители Срок исполнения Результат

1 2 3 1 4 5
I* Развитие инфраструктуры отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья----------

1. Развитие лагерей с дневным 
пребыванием детей, 
функционирующих на базе 
образовательных организаций, 
доступных для детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья

Общеобразовательные 
учреждения Партизанского 
городского округа

2024 - 2025 годы - в 50% 
пришкольных лагерей созданы 
условия для проведения смен
с участием детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья.
2025 - 2027 годы - в 75%

В 2030 году - в 100% 
пришкольных лагерей 
созданы условия для 
проведения смен с участием 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья.

2. Реализация путевок для детей- 
инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья

Общеобразовательные 
учреждения Партизанского 
городского округа

ежегодно Осуществлена работа по 
организации отдыха и 
оздоровления детей- 
инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
условиях детского 
оздоровительного лагеря с 
ежегодным охватом не 
менее 5 человек. _________



2
1 2 3 1 4 5_________ _

11. Развитие кадрового обеспечения организаций отдыха детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
1. Организация обучающих 

мероприятий для педагогов 
общего образования по 
организации воспитательной 
работы в пришкольных лагерях 
при реализации смены с участием 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья

Руководители 
общеобразовательных учреждений 
Партизанского городского округа

2024 - 2025 годы - обучены 30 
% педагогов, работающих в 
пришкольных лагерях
2025 - 2027 годы - обучены 50 
% педагогов, работающих в 
пришкольных лагерях

В 2030 году - обучены 70 % 
педагогов, работающих в 
пришкольных лагерях

2. Организация медицинского 
сопровождения 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья в пришкольных лагерях

Краевое государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения «Партизанская 
городская больница №1»

Ежегодно:
- осуществляется мониторинг 
укомплектованности 
медицинскими кадрами 
медицинских пунктов в 
пришкольных лагерях и 
заболеваемости детей в 
период проведения детской 
летней оздоровительной 
кампании;
- оказывается содействие, 
организационно-методическая 
и практическая помощь по 
вопросам подготовки 
медицинских пунктов в 
пришкольных лагерях;
- проводится обучение
медицинских работников в 
пришкольных лагерях по 
вопросам оказания первичной 
медико-санитарной помощи 
детям в экстренной и 
неотложной формах, в том 
числе детям-инвалидам и 
детям с ограниченными 
возможностями здоровья_____

Реализован комплекс 
мероприятий по 
обеспечению медицинского 
сопровождения детей- 
инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
пришкольных лагерях



3
1 ____ 2 3 4 5
III. Развитие информационного пространства отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

--------------- -------------- --------------- здоповья
1. Обеспечение 

функционирования на 
официальных сайтах 
общеобразовательных 
учреждений, на базе 
которых созданы 
пришкольные лагеря, 
разделов, посвящённых 
вопросам отдыха и 
оздоровления детей, в 
том числе 
детей-инвалидов и детей 
с ограниченными 
возможностями здоровья

Общеобразовательные учреждения 
Партизанского городского округа

В 100% образовательных 
организаций, на базе которых 
созданы пришкольные лагеря, 
на сайтах созданы разделы, 
посвящённые вопросам 
отдыха и оздоровления детей, 
в том числе детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья

В 100% образовательных 
организаций, на базе 
которых созданы 
пришкольные лагеря, 
на сайтах созданы разделы, 
посвящённые вопросам 
отдыха и оздоровления 
детей, в том числе 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья

2. Формирование сведений 
для включения с 
региональный реестр 
организаций отдыха 
детей и их оздоровления 
с указанием информации 
о категориях нозологий 
детей-инвалидов и детей 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья, для которых 
созданы условия в 
пришкольных лагерях

Управление образования администрации 
Партизанского городского округа

Ежегодно В реестре размещены 
сведения о категориях 
нозологий детей-инвалидов 
и детей с ограниченными 
возможностями здоровья

3. Опубликование сведений 
об объектах детского 
отдыха, на которых 
согласно Федеральному 
закону от 24 ноября 

995 года№ 181-ФЗ 
«О социальной защите

Управление образования администрации 
Зартизанского городского округ

Общеобразовательные учреждения 
Зартизанского городского округа

Ежегодно Опубликованы сведения 
об объектах детского 
отдыха



1 2
_______ ______ _____  ______2

3 4 5
инвалидов в Российской 
Федерации» 
обеспечивается 
доступность, на 
региональном 
интернет-портале 
«Доступная среда»

--------------IV» Мониторинг и контроль реализации прав детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья________ _
1. Оценка положения дел в 

сфере отдыха и 
оздоровления 
детей-инвалидов и детей 
с ограниченными 
возможностями здоровья

У правление образования администрации 
Партизанского городского округа

Ежегодно до 1 декабря т.г. Аналитическая информация 
о положении дел в сфере 
отдыха и оздоровления 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
Партизанском городском 
округе

Общеобразовательные учреждения 
Партизанского городского округа

Ежегодно до 1 октября т.г.


